
L > i  •  Tajemství české m inulosti > číslo 71

Politika
8 Mobilizace 1938 

očima západní
ho tisku
Na jaře 1938 poutalo Českoslo
vensko zájem novinářů z celého 
světa, neboť bylo jasné, že 
právě zde může co nevidět začít 
nová evropská válka

Historická perlička
11 Císařova 

komora zázraků
Za vlády Rudolfa II. vznikla v Praze 
sbírka uměleckých děl, jež se moh
la rovnat sbírkám v nejslavnějších 
evropských městech

Osobnost
12 Kosmův český 

Achilles
Byl jedním z nejnadanějších českých knížat raného 
středověku a ne náhodou si vysloužil označení český 
Achilles.Jak vládl Přemyslovec Břetislav I.?

Klenoty Koruny české
18 Honosná pevnost 

Václava IV.
HradTočníkje příkladem práce dvorské stavební huti 
krále Václava IV. a tvoří přechodový článek mezi českou 
hradní a zámeckou architekturou

29. května 1453 sultán Mehmed II. dobyl Konstantinopol, 
což znamenalo pád byzantské říše (str. 30)

Podle středověké církve byla homose
xualita stejně zavrženíhodný čin jako 

L  i kacířství nebo čarodějnictví (str. 20)

Jak se žilo
20 Veselý život 

s policií v patách
Dějiny homosexuality v českých zemích 
jsou málo probádaným územím. Jak 
se proměňoval svět gayů a leseb až po 
Protektorát Čechy a Morava?

Artefakt
25 {)Made 

by England“
Muzeum v Pardubicích uchovává ve své 
sbírce blůzu parašutisty skupiny Silver A, 
která se podílela na přípravách atentátu 
na Reinharda Heydricha

Konflikt
26 Zle, matičko, zle. Prusové 

jsou zde!
Během druhé slezské války obsadila pruská vojska roku 
1744 Prahu a jejím obyvatelům tak nastaly krušné časy

Češi za hranicemi
30 Husitský posel v obležené 

Konstantmopoli
Kdo byl Konstantin Anglik? Záhadná postava 
utrakvistického diplomata dodnes budí pozornost 
historiků a vyvolává řadu otázek

Obrazem
34 Všední život poddaných 

Marie Terezie
Osvícený opat cisterciáckého kláštera Zlatá Koruna 
Bohumír Bylanský založil roku 1771 pro děti poddaných 
školu, jejíž provoz zachycuje unikátní soubor obrazů

Historická detektivka
40 Atentát v Holečkově ulici

Proč roku 1923 zaútočili makedonští teroristé v Praze 
na bulharského politika Rajko Daskalova?

4 Tajemství české minulosti > číslo 71



Tajemství české m inulosti » číslo 71

Na pranýři
44 Ditrichštejnův 

nemanželský skandál
Soukromý život kardinála Františka z Ditrichštejna ukazuje, 
že i upřímně věřící katolický duchovní může být „jen člověk"

Rozhovor
58 Máj, majálesové mládeže čas

Ach, ta dnešní mládež, slýcháváme často, to my jsme 
byli slušnější. Jací ale opravdu byli dospívající minulých 
generací a jak slavili majáles?

Umění
48 Maškarní bál přerušený 

revolucí
Maškarní ples umělců, pořádaný 29. února 1848 ve 
Stavovském divadle, přerušila náhlá zpráva o revolučních 
událostech v Paříži

Archeologie
64 Móda prvních zemědělců

Co všechno víme o tom, jak se první zemědělci mladší 
doby kamenné, takzvaného neolitu, oblékali?

Toulky českou minulostí
Infografika
52 Pražský hrad Karla IV.

Mladého Karla Lucemburského nemile překvapilo, že 
královský palác leží v ruinách, proto v květnu 1334 zahájil 
rozsáhlou rekonstrukci sídla českých králů

Historická perlička
55 Trnová koruna pro 

Havlíčka?
Odehrála se skutečně srdceryvná scéna, 
během níž položila Božena Němcová Karlu 
Havlíčkovi na rakev trnovou korunu?

Oživlá historie
56 Kde se pivo vařít  

tam se dobře darí
Pivo bylo na našem území rozšířené už 
u Keltů a především Germánů. Jméno tomu
to zlatavému moku ale dali až Slované

Jezuity si řada lidí automaticky spojuje s páterem Antonínem 
Koniášem, symbolem útlaku, fanatismu a netolerance, pálícím 
zakázané protestantské knihy. Jenže podobné zjednodušení, 
za nímž stojí mýty národního obrození a spisovatel Alois Jirá
sek, neodpovídá komplikovaným českým dějinám ani historii 
Tovaryšstva Ježíšova. Jezuité přispěli pozitivně к rozvoji české 
kultury a vzdělanosti a proslavili české jméno i v zámoří.

Hvězdná hodina 
Tovaryšstva 
Ježíšova
Jen když konec 
bude náš 
Horliví misionáři 
českých zemí

Jiráskův román Temno líčí jezuity 

v těch nejčernějších barvách

Tajemství české minulosti > číslo 71 5


